1

104年度臺中市環境教育基金管理會第一次會議會議紀錄

壹、 時間：104年 9月 30日（星期三）下午 1時 30分～3時 0分

貳、 地點：臺中市政府環境保護局 2樓中正廳

參、 主席：洪主任委員正中（吳副主任委員東燿代）

肆、 出席人員：本會委員（詳如簽到表）

伍、 主席致詞：（略）

陸、 業務單位報告：（略）                                記錄：王瀞儀

決議：請業務單位就運用臺中市環境教育基金之計畫，彙整 103年度及 104

年度各計畫執行成果後，於第二次會議報告予以說明。

柒、 提案討論

案由一、檢陳「105年臺中市環境教育基金來源及用途」預算數，敬請審議。

說明：有關本市 105年環境教育基金編列收入數為 49,925,000元整，編列

支出數為 39,903,000元整；其中包含環保署環境教育基金補助本市

環境教育基金納入預算數為 6,000,000元整。本市 105年環境教育基

金預算書詳如附件 4。

決議：本案通過。

案由二、檢陳「105年臺中市環境教育基金先期計畫」提報情形，敬請審議。

說明：有關本市 105年臺中市環境教育基金先期計畫提報計有 5案，分別

係 105 年臺中市推動環境教育計畫、105 年推動臺中市環保志工管

2

理計畫、105年臺中市綠色消費宣傳及機關綠色採購推動計畫、105

年臺中市政府環境保護局環境教育園區辦理環境教育計畫、105 年

環境教育基金辦理環境教育補助獎勵計畫，計畫內容詳如附件 5。

決議：本案依委員建議意見修正後通過。

案由三、檢陳「105年環境教育基金補助地方政府執行環境教育計畫」提報

情形，敬請審議。

說明：有關本市 105年環境教育基金補助地方政府執行環境教育計畫提報

計有 11案，分別係配合環境節日及其他環境教育相關活動計畫（4

案）、環境教育法第 19條執行成效輔導查核及第 24條「限期辦理」

相關作業計畫、環保知識擂臺賽地方行政支援計畫、環保志（義）

工環境知識競賽地方行政支援計畫、環境教育終身學習護照推廣計

畫、臺美生態學校推廣計畫、環境教育創新及特色作為計畫、環保

戲劇競賽初賽計畫，計畫內容詳如附件 6。

決議：本案依委員建議意見修正後通過。

捌、 委員意見如下（呈現方式依姓氏筆劃由少至多）：

吳副主任委員東燿

一、 本市環境教育基金辦理相關環境教育評比或表揚計畫，建議競賽

名稱應增加「臺中市」。

二、 花園城市綠建築創意設計大賽為都發局業務，與環境教育關聯性

3

較低，建議該計畫可保留花園城市概念，結合空地綠美化、城食

森林、資源回收、廚餘回收等議題，再予修正該工作項目。

三、 環境教育國際交流計畫經費似有不足，請業務單位再予評估。

四、 在地綠領・在地產業計畫中食農教育體驗課程，可汲取農業局、

教育局相關經驗，以協辦、合辦方式辦理。

林委員明瑞

一、 104年臺中市環境教育基金運用情形，服務費用中署補助基金預算

執行率僅 2.6 %，因本會任務為基金運用執行情形之考核，執行率

偏低之經費控管、執行進度是否合理，請補充說明。

二、 105年臺中市政府環境保護局環境教育園區設施改善工程編列

11,550,000元，尚無實質規劃及設置內容，無法有效評估經費合理

性，請補充說明。

三、 為有效推動環境教育，應招攬更多環境教育夥伴（如社區、NGO

等）共同合作辦理環境教育活動，而目前 105年環境教育基金辦

理環境教育補助獎勵計畫預算僅編列 2,560,000元，建議可再提高

補助經費預算。

四、 建議市府各相關計畫應橫向聯繫，整合各單位權責以協辦、合辦

方式辦理，提升執行成效。

張委員嘉玲

4

一、 各計畫預算與工作項目要求規劃之合理性，應逐年檢視。

二、 環境教育相關計畫推動已辦理多年，建議應統計歷年各計畫之成

效。

三、 105年所規劃環教相關計畫工作項目內容，建議可分類，並應避免

類似活動重覆辦理之情形。

許委員心欣

一、 建議就運用環境教育基金之計畫執行成效進行彙整，以此作為本

基金運用執行情形之考核評估。

二、 環境教育計畫工作項目多，人力需求高，且計畫執行期間短，恐

有壓縮執行成效之虞，建議計畫執行應著重於實質成效，以此評

估考核是否持續辦理。

三、 環保志工管理計畫，工作項目為管理、評鑑，與環境教育關聯性

較低，似不符合環境教育基金用途。

四、 本基金於 103年執行「文山資源回收環保教育園區環境教育設施

改善計畫設備採購及安裝工程」，並辦理預算保留 3,072,000元將

於 104年度執行完竣；另 105年則規劃執行「臺中市政府環境保

護局環境教育園區設施改善工程」，是針對哪些環境教育園區進

程改善工程？與 103年工程有何差異？這些設備採購、汰換、改

善工程等工作項目（如步道、門窗、電器設備、空調設備等）與

5

環境教育的關聯性為何？請補充說明。另應考量如何提升民眾對

環境教育園區之使用率。

五、 花園城市綠建築創意設計大賽與環境教育關聯性較低，建議可結

合臺中城食森林計畫（低碳辦公室）、食物森林（美國西雅圖經

驗）等概念規劃該工作項目，且可與前兩年低碳飲食相關活動串

聯。

楊委員晏晏

建議持續積極向中央爭取補助款，增加基金預算來源。

葉委員晉玉

臺中市推動環境教育成果有目共睹，應就運用環境教育基金之計

畫進行彙整，以此呈現各年度計畫執行成效，建議業務單位彙整

後於第二次會議再予說明。

玖、 臨時動議：無。

壹拾、 散會：下午 3時 10分。